1432 mai 31. Thonon

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2,

 parchemin original, 

35 x 25 cm, queue pour un sceau
non annoncé et manquant.

77. Réversale de Louis de Savoie en faveur de la ville et des habitants 
de Cossonay qui ont versé 280 florins petit poids pour contribuer à la 
défense

contre

les 

brigands, 

ainsi 

que  les  avaient  concédés  les  villes 
vaudoises.

1435 février 16. Thonon

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2,

 parchemin original,

 47,5 x 26 cm, queue coupée
pour un sceau non annoncé et manquant.
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78. Serment du métral de Cossonay, Rodolphe d’Illens, de respecter 
les franchises et libertés de la ville et de la châtellenie.

1436 [st. ann.] / 1437 [st. n.] mars 21. s. l.

Ego Rodulphus de Illens, domicellus mistralis de Cossonay, notum facio univer-
sis presentibus pariter et futuris quod cum illustrissimus princeps et dominus,
dominus Ludovicus de Sabaudia, princeps Pedemontium primogenitus locumte-
nensque generalis illustrissimi principis et domini, domini Amedei Sabaudie
ducis, domini nostri metuendissimi, ad humilem mei supplicationem, me dictum
Rodulphum et meos heredes et successores perpetuo instituerit mistralem in villa
et castellania de Cossonay et Insule, citra semper alterius lesionem sub certis ho-
noribus et oneribus mentionatis in litteris dicti domini nostri principis, super pre-
missis confectis, datis Thononii die sexdecima martii anno domini millesimo
quatercentesimo trigesimo septimo. Verum cum pro adhipiscenda ipsius mistra-
lie possessione et pro officio eiusdem exercendo requisierim nobilem Anthoni-
um de Dalliens et Iohannem Cocheti clericum, rectores et sindicos communitatis
ville de Cossonay nomine rectorio eiusdem communitatis quatenus me recipe-
rent ex parte et nomine dicte communitatis in dicto mistralie officio. Qui vero
sindici se difficiles super premissis exibuerunt, se excusantes super premissis
multis causis, asserentes dictam mistralie institutionem aliqualiter derogare li-
bertatibus dicte ville de Cossonay, maxime super facto et emunitate dicte ville
mensurarum et ponderum. Secundum quarum libertatum et franchesiarum teno-
rem quilibet nobilis, burgensis et habitator ville et castellanie de Cossonay habe-
re et tenere potest pondera iusta et mensuras iustas. Asserentes insuper me et
meos successores et locumtenentes nostros antequam admicti seu recipi in dicto
officio mistralie debeamus facturos et prestituros in ecclesia parrochiali de Cos-
sonay sollemniter coram ipsis sindicis atque coram nobilibus, burgensibus et ha-
bitantibus dicte ville iuramenta per castellanum Cossonyaci eius locumtenentem
et suos nuntios fieri solita, maxime iuramentum quod sequitur, videlicet de exer-
cendo bene et legitime dictum officium mistralie. Neminemque ipsius officii pre-
textu indebite opprimere atque unicuique iustitiam ministrare nostro posse.
Necnon iura, libertates et franchesias tam scriptas quam non scriptas ususque et
consuetudines dicte ville de Cossonay illesas perpetuo servare et contra in aliquo
non venire. 

Hinc est quod ego dictus Rodulphus de Yllens tanquam mistralis predictus
sciens, prudens et spontaneus, informatus etiam et certifficatus de libertatibus et
franchesiis predictis et omnibus premissis que a via racionis non delirant, confi-
teor et publice in veritate ac si essem in iudicio propter hoc evocatus recognosco
pro me et meis quibus supra quod ego nullum ius nec aliquod emolumentum ne-
que tributum habeo neque habere debeo quovis modo neque mei qui supra ratio-
ne dicti oficii mistralie, videlicet in et super pondera dicte ville de Cossonay
neque nobilium, burgensium et incolarum eiusdem ville. Et quod ipsi nobiles,
burgenses et incole habent et tenent et que
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 ipsi et sui in futurum habebunt et te-
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nebunt tam in suis domibus quam in locis publicis dicte ville de Cossonay nec
aliquam prerogativam seu auctoritatem habendi seu tenendi aliquod pondus ge-
nerale vel speciale in quo dicti nobiles, burgenses et incole neque alia quavis per-
sona ex debito ponderare teneantur neque teneatur, salvo quod ego dictus
Rodulphus et mei qui supra ratione persone nostre habere et tenere possimus
pondus et pondera quod et que et prout alii nobiles, burgenses et habitatores dicte
ville de Cossonay habere et tenere possunt secundum libertates predictas, salvis
tamen michi et meis quibus supra iustifficationibus ipsorum ponderum et correp-
tione eorumdem atque tributis et emolumentis michi debite competentibus et
pertinentibus pro iustifficatione et correptione eorumdem ratione dicti officii mi-
stralie. Preterea ego dictus mistralis confiteor et in veritate ut supra recognosco
ad instantiam dictorum sindicorum stipulantium nomine et ad opus dicte com-
munitatis quod ego et mei qui supra atque locum meum tenens antequam recipi
seu admitti debeant in dicto mistralie officio neque ad exercendum eundem of-
ficium, debemus acque tenemur facere et prestare in ecclesia parrochiali de Cos-
sonay sollenniter supra sanctas reliquias coram dictis sindicis atque nobilibus,
burgensibus et habitatoribus dicte ville de Cossonay, qui adesse voluerint, vide-
licet iuramentum superius declaratum, quod iuramentum facturum et prestiturum
me offero in manibus eorumdem sindicorum inmediate seu quando ab ipsis sin-
dicis fuero requisitus. 

Promittens [...]. 
Et iuro supra sancta dei euvangelia per me corporaliter tacta, ego dictus

mistralis omnia et singula premissa, prout superius sunt descripta, dicta et decla-
rata, perpetuo attendere, tenere et inviolabiliter observare perpetuo et non contra
facere, dicere vel venire per me vel per alium aliqualiter in futurum. 

In cuius rei testimonium sigillum castellanie de Cossonay rogavi ego dictus
Rodulphus de Illens mistralis  Cossonyaci et precibus meis hiis presentibus litte-
ris apponi feci. 

Datum et actum die vicesima prima mensis martii anno domini millesimo
quatercentesimo trigesimo sexto. 

Recepta est presens littera per quondam Aymonem de Oulens de Cossonay

a

clericum predicte castellanie iuratum, post cuius Aymonis obitum, levata et gros-
sata per me Mermerium Viguirosi de Cossonay, notarium ipsius castellanie iura-
tum vigore commissionis michi facte de prothoccolis notulis et registris ipsius
quondam Aymonis facti sustantia non mutata. 

Idem commissarius  M. Viguirosi.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original,

 42 x 36,5 cm, sceau manquant
de la châtellenie de Cossonay.

Ed. MDR V/II, p. 353–358.
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79. Louis de Savoie, prince de Piémont, établit deux représentants
pour exiger des habitants de la ville et châtellenie de Cossonay leur
contribution  financière  aux  réparations  des  fortifications  et  autres

 charges de la ville.

1437 août 24. Thonon

Ludovicus de Sabaudia princeps Pedemontium primogenitus locumtenensque
generalis illustrissimi domini genitoris mei domini Amedei ducis Sabaudie, Cha-
blaysii et Auguste principis, marchionis in Ytalia, comitis Pedemontium et Ge-
bennensis Valentinensisque et Dyensis, universis serie presentium fiat maniffes-
tum quod nos supplicationi dilectorum fidelium nostrorum nobilium burgensi-
umque et incolarum ville de Cossonay super hiis nobis facte certis laudabilibus
respectibus inclinati, attendentes itaque probitatem et industriam dilectorum
nostrorum Iohannis Gieytoz alias Prayn iunioris et Roleti Bisoncii alias Leschet
habitantium de Cossonay, etiam utilitate nostra pariter et reipublice in hac parte
prespecta

a

, ipsos Iohannem Prayn et Roletum Bisoncii ac eorum quemlibet inso-
lidum, nostro tamen durante beneplacito, facimus et constituimus per presentes
nuntios in ipsa villa et mandamento de Cossonay, eisdem propterea omnimodam
conferentes potestatem cogendi, compellendi et pignorandi viis omnibus quibus
debite fieri poterit fortioribus omnes et singulas personas ville et castellanie pre-
dictarum ad solvendum in manibus sindicorum eiusdem ville qui pro tempore
fuerint seu receptoris ad hoc per eos deputandi subsidia, levas, tributa et alias
quascunque impositiones inter eosdem homines et incolas perequandas pro repa-
rationibus et ceteris necessitatibus eiusdem ville, ut convenit, supportandis ipsas-
que personas dum opus fuerit ad consilium eiusdem ville solito et debito more
convocandi, eisdem ad hec penam et bannum trium solidorum imponendi. Quam
penam quotiens vocationi dicti nuntii non paruerint, censeantur incurrisse. Que
per castellanum dicti loci de Cossonay exigatur, qui de ea nobis legitime tene-
bitur computare, omnes et singulos forte ad dictas penas seu banna solvendum
difficiles vel morosos viriliter more debitorum fiscalium coharcando

a

.
Mandantes [...]. 
Datum Thononii die vicesima quarta augusti anno domini millesimo quater-

centesimo trigesimo septimo. 
Per dominum principem presentibus dominis Iohanne domino Bellifortis

cancellario, Humberto bastardo de Sabaudia, domino Bariacti marescalco, P[ie-
tro] Marchiandi presidente, Rodulpho domino Coudree, Petro de Belloforti, Ia-
cobo Rosseti, Mermeto Arnaudi, Guillelmo Bolomerii, Anthonio Bolomerii the-
saurario Sabaudie. 

Reddatur littera portitori.
De Ruppe.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2, 

parchemin original, 

 pâli et abîmé par l’humidité,
41,5 x 29 cm, queue pour un sceau non annoncé et manquant.
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Ed. MDR V/II, p. 361–363. 
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prespectata
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b
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cohercendo.

80. Réversale de Louis de Savoie en faveur de la ville et des habitants 
de

Cossonay 

qui 

ont 

versé 

100

florins  petit  poids  au  pape

 Félix V 
[Amédée VIII de Savoie].

1442 novembre 18. Genève 

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2

, parchemin original,

 59 x 25,5 cm, queue pour un
sceau non annoncé et manquant. 

81. Aymon de Gallera, nommé châtelain de Cossonay, et son lieute- 
nant 

prêtent 

serment 

de 

respecter 

les 

franchises 

de

la 

ville 

et 

de 

la châtellenie.

1447 septembre 27. Cossonay

In nomine domini nostri Iehsu Christi, amen. 
[...] Anno eiusdem domini millesimo quatercentesimo quadragesimo septimo

inditione decima cum eodem anno sumpta die vero vicesima septima mensis sep-
tembris coram me notario publico et testibus subscriptis, personaliter constituti
viri nobiles Aymo de Gallera de Cletis, Lausannensis diocesis, castellanus de
Cossonay per illustrissimum et excelsum principem et dominum, dominum Lu-
dovicum  Sabaudie ducem, dominum nostrum metuendissimum institutus novi-
ter et constitutus et Iohannes de Iuriens morans Cossonay, eius locumtenens, per
eumdem castellanum prudentibus et discretis viris Vullielmo Viguyrous et Vul-
lielmo Paccot, burgensibus, rectoribus, sindicis et gubernatoribus ville et com-
munitatis de Cossonay, presentatus, instantibus et requirentibus ipsis sindicis
nomine dictarum ville et communitatis de Cossonay, presentibus et personaliter
constitutis. Ipsi siquidem Aymo castellanus et Iohannes eius locumtenens pre-
sentatus genibus flexis, manibus iunctis ante sacrosanctum corpus Christi et re-
liquias dei sanctas supra magnum artare
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 ecclesie parrochialis sancti Pauli ville
de Cossonay predicte positas et existentes ad hocque apportatas per discretum
virum dompnum Guillelmum Gulnelli presbiterum dicte parrochialis ecclesie vi-
carium, iuraverunt et iuramentum prestiterunt et fecerunt super dictis sacrosanc-
to corpore Christi et reliquis elevatis ambabus manibus suis super eisdem sacro-
sancto corpore Christi et reliquiis dicte castellanie officium bene, fideliter, probe
et legaliter exercere, decus, commodum et iura prelibati domini nostri ducis et
proborum hominum illibata servare et illesa, franchesias, libertates, privilegia,
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immunitates, usus, consuetudines scriptas et non scriptas dictarum ville, commu-
nitatis, castellanie et mandamenti totius de Cossonay observare et servare illesas,
rationem iustitiam et iustitie complementum unicuique tam diviti, pauperi quam
mediocri facere reddere et ministrare nullo supportato, neminemque ipsius of-
ficii pretestu opprimere vel gravare, ius uniuscuiusque illesum servare, facere et
reddere aliqualiter non denegare et alia facere, tenere et servare probe et legaliter,
que officio dicte castellanie incombunt et fuerint necessaria et que bonus castel-
lanus, locumtenens et officiarius facere debet et tenetur secundum bonos usus,
consuetudines, franchesias et libertates dictarum ville, communitatis et castella-
nie de Cossonay. De quoquidem iuramento et premissis omnibus et singulis dicti
sindici nomine quo supra petierunt et requisierunt per me notarium publicum
subscriptum sibi nomine iamdictarum ville et communitatis fieri, dari et concedi
hanc cartam seu litteram et hoc publicum instrumentum ad opus ipsarum ville et
communitatis testimonialem, sigillo castellanie de Cossonay si opus fuerit sigil-
landam. 

Acta et data fuerunt hec in dicta villa de Cossonay dicte Lausannensis dioce-
sis in ecclesia parrochiali predicta in cancello et presbiterio ipsius ecclesie ante
dictum magnum artare dictumque sacrum corpus Christi et reliquias super ipso
artari repositas et existentes, in presentia venerabilis et religiosi viri fratris Ste-
phani Aymonodi, prioris prioratus dicti loci de Cossonay, religiosorum fratrum
Girardi de Geneix et Thome Bellini, monachorum dicti prioratus de Cossonay,
Rodulphi de Illens domicelli, necnon discretorum virorum Iohannis Challet no-
tarii, Petri Gollyz mercatoris, Francisci Bolliar fabri et Nicoleti Beney, Iohannis
Rebique et Petri dicti de Gand serarii de Cossonay, testium ad hec vocatorum et
rogatorum, anno, die, indicione, loco et presentibus testibus quibus supra [...]. 

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 2,

 parchemin original, 

35,5 x 28 cm, queue pour sceau
manquant de la châtellenie de Cossonay, seing manuel de Pierre Oubam, notaire public.

Ed. MDR V/II, p. 364–367.
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82. Confirmant les autorités qu’elle a élues, la majorité, malgré une
minorité contestataire, prend des mesures pour les serrures et clés
de  l’arche  et  révoque  tous  syndics,  recteurs  de  l

’

hôpital  ou  de  la 
 confrérie désignés autrement.

1459 [st. ann.] / 1460 [n. st.] janvier 25. Cossonay 

Nos Henricus de Dalliens domicellus, Girardus Lambertzon, Iohannes Gollie,
Reynauldus Balley, Iohannes Baley, Franciscus de Venopia, Iohannes de Alens,
Franciscus Rebitat, Iohannes Rebitat, Iohannes de Colongia, Petrus Rebitat,
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Glaudius Barrillier, Iohannodus de Venopia, Petrus Baley, Mermetus Guex,
Iohannes Bosset, Anthonius Goctroux, Rodulphus Barrillier, Iohannes Challiet,
Iohannes Favectaz iunior, Aymo Gaudin, Petrus Agnel alias Legier, Aymonetus
Berthoz, Roletus Gex, Bartholomeus Mynyod, Iohannes Bastard, Iohannes Prem
loz loup, Petrus Favey, Guillermus Borgonyat, Laurencius Estornel, Iohannes
Foresteir, Stephanus Bellosiz, Anthonius Chastellam, Nycodus Pallexioux,
Nycoletus Chappuis, Iohannes Costier, Nycoletus Beney, Roletus Bonvesproz,
Nycodus Le iuz, Petrus Goctroux, Iohannes Meliam, Symondus Parix, Roletus
Bisuntii, Girardus Pappouz, Iohannodus Borjaul et Petrus de Venopia, nobiles,
burgenses, habitantes et incole tam de Cossonay quam de Alens et de Cabanis
prope Cossonay, nomine totius ville et communitatis de Cossonay, Petrus Ros-
sier de Synarclens nomine communitatis de Sinarclens, Iohannes Humbert alias
Codureir de Calce, Iohannes Borjaul alias Picty et Petrus filius Iaqueti Vulliemet
de Yctens, nomine communitatis de Calce et de Yctens, Iohannes Fornerat de
Gollion, nomine communitatis de Gollion, Mermerius Portier et Petrus de Furno
alias Myquey de Pentha, velut sindici et gubernatores de Pentha, et Iohannes
Aymonon de Brugnes, tamquam consindicus de Brugnes, in communi domo
communitatis dicte ville de Cossonay, simul ad invicem ad sonum campane et
voce preconis pro negociis subscriptis et certis aliis, nomine dicte communitatis,
peragendis congregati et evocati, notum, tenore presentium, facimus universis
presentibus et futuris quod cum lis et controversia sint et de presenti vertantur
coram venerabili et circonspecto viro domino officiali curie Lausannensis seu
venerabili consilio reverendi in Christo patris et domini, domini nostri Lausan-
nensis episcopi, inter nobiles Iacobum de Dalliens et Petrum de Cossonay tan-
quam sindicos et gubernatores dictarum ville et communitatis de Cossonay
necnon Anthonium Prem loz loup clericum tanquam rectorem hospitalis sancti
Anthonii de Cossonay atque Iohannem Iosept et Iohannem Bolliard iuniorem
tanquam rectores confratrie sancti Spiritus de Cossonay, supplicantes et per nos
communiter electos, et  Georgium Marchiant, Rodulphum de Cossonay, fratrem
Petrum Cocheti elemosinarium Romani monasterii, Petrum Oubam, Mermerium
Viguirosi, Petrum Viguirosi, Vuillermum Paccot, Iohannem Pachodi, Henricum
de Laydessos, Iohannem Blambernard, Petrum Buchillion, Iaquetam relictam
Aymonis de Oulens et Iohannetam relictam Iohannis Cocheti opponentes ex al-
tera parte, super eo videlicet quod dicti supplicantes dicto domino officiali con-
querendo supplicaverunt quatenus ipsis supplicantibus nomine quo supra remicti
et expediri prout alias consuetum est quandam clavem arche in processu dicte
cause mentionatam et per dictum fratrem Petrum Cocheti elemosinarium predic-
tum coram dicto domino officiali iudicialiter revelatam, reddicioni cuius clavis
dicti opponentes se opposuerunt et contradixerunt et de presenti contradicunt et
renuunt minus iuste et sine mandato et consensu nostrum prout in processu ipsius
cause prementionate plenius continetur. Quodque cedit in grande

a

 ipsius commu-
nitatis ac totius castellanie de Cossonay grande

a

 preiudicium. Qua propter nos
omnes supranominati nobiles, burgenses, incole et habitatores tam de Cossonay
quam de Alens et de Cabanis predictis communitatem dicte ville et pro maiori
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parte facientes ac nomine eiusdem ville et communitatis pro nobis et nostris suc-
cessoribus et nos omnes supradicti de villagiis predictis nominibus quibus supra
ac pro interesse nostro quantum concernit libertates et franchesias ville et castel-
lanie predictarum in archa prementionata reponi et custodiri consuetas, scientes,
prudentes et spontanei, de iuribus nostris et dictarum communitatum ad plenum
super hoc informati et unus nostrum de communi consensu et voluntate alterius
nostrum ac in presentia Mermerii Viguirosi, Henrici de Laydessos et Iohannis
Blambernard coopponentium predictorum, Girardi Cossonay alias Rossier et Io-
hannis Pachodi antenati nobiscum sedentium peregimus fecimusque et facimus,
ordinavimusque et de presenti ordinamus ea que sequntur per nos et successores
nostros imposterum observanda videlicet quod in archa communi superius men-
tionata apponi debeant ut brevius fieri poterit due bone et ydone

b

 sere cum dua-
bus clavibus nec plures apponi debeant in futurum quovismodo. De quibus
duabus clavibus dicti sindici seu alter ipsorum et sui successores habere et custo-
dire debeant unam et dictus rector hospitalis et sui successores aliam, cum iura-
mento per ipsos sindicos et rectores hospitalis prestando ut moris est et prout
acthenus est consuetum per tantum temporis spatium quod de contrario homi-
num non extitit memoria. Et sic fieri per presentes volumus et ordinamus et non
aliter. Et insuper revocamus et cassamus per presentes atque abbolimus omnes et
singulos alios sindicos, gubernatores ac rectores communitatis, hospitalis et con-
fratrie predictarum per nos seu predecessores nostros alias constitutos et creatos
sive electos, inhibentes ulterius et prohibentes tenore presentium nos omnes
supranominati sic ordinantes et dictam communitatem pro maiori parte facientes
supradictis opponentibus et omnibus cum ipsis adherentibus ne ipsi a modo in fu-
turum de dicta causa seu controversa se quomodolibet intromittant, attento quod
a nobis numquam habuerunt nec de presenti habent in mandatis et cum alias per
nos iam fuerint revocati [...]. 

Quam siquidem litteram per notarium subscriptum iubsimus fiendam sigil-
lumque prefati domini officialis curie Lausannensis rogavimus nos omnes supra-
dicti ordinantes et precibus nostris presentibus litteris apponi fecimus in robur et
testimonium veritatis premissorum et nos prefatus officialis curie Lausannensis
ad preces et requisitiones omnium prenominatorum sic ordinantium nobis obla-
tas fideliter et relatas per Vulliermum Hugueti de Rotundomonte notarium de
Cossonay dicte curie nostre iuratum, cui super hiis vices nostras commisimus et
eidem fidem plenariam adhibemus sigillum curie nostre predicte presentibus lit-
teris duximus apponendum. 

Datum ubi supra die veneris festi conversionis sancti Pauli appostoli anno do-
mini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono. 

Idem Vuillermus Hugueti.

AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 3,

 parchemin original,

 37,5 x 36 cm, queue coupée
pour sceau manquant de l’official.

a

sic.

b

lisez 

idonee.
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83. Jacques de Savoie, comte de Romont et sire de Vaud, 
accorde aux habitants de Cossonay le droit d’élire un 

officier de ville.

1468 janvier 12. Lausanne

Iacobus de Sabaudia comes Rotundimontis et dominus patrie Vuaudi universis
serie presentium facimus manifestum quod nos, animavertentes ad laudabilia
grataque et accepta

a

 servitia per dilectos fideles nostros nobiles, burgenses,
incolas et habitatores ville nostre de Cossonay totiusque mandamenti eius-
dem nobis impensa necnon onera per eos tam pretextu  armate novissime ultra
montes facte quam etiam adhipiscendo possessionem nostram substenta, suppli-
cationi itaque ipsorum super hiis nobis facte que in utilitatem rei publice cedere
nec inde nobis aut cuicunque alteri detrimentum afferre, ut per consilliarios
nostros subscriptos disceptatum et nobis relatum extitit dignoscitur benivole
inclinati, ex nostra certa scientia, dictis nobilibus, burgensibus, incolis et habita-
toribus supplicantibus et suis successoribus licentiam impartimur per presen-
tes ex nunc in antea eligendi inter se unum servientem sive nuntium ydoneum,
qui omnimodam habeat potestatem nulla alia licentia obtenta ipsos cogendi
et  vadiandi ad solvendum ratam impositionum sive gietorum inter ipsos suppli-
cantes quovismodo et debite fiendorum et aliorum tributorum quoruncunque
eisdem supplicantibus particulariter spectantibus

b

 et debite pertinentium, ita
tamen quod talis serviens sive nuncius per gubernatores et consilliarios iuratos
dicte ville nostre eligatur per tempus dum bene fecerit et ipsis gubernatoribus
et consilliariis presentibus et futuris placuerit. Ipsoque nuntio sive serviente
sic electo antequam ipse ad exercitium sui huiusmodi officii procedere audeat, in
curia nostra publice in manibus castellani nostri dicti loci de Cossonay seu
eius locumtenentis presentis et futuri iurare teneatur eius officium bene et fide-
liter exercere, iura nostra perquirere diligenter et servare, neminem officii eius-
dem pretextu indebite opprimere vel gravare vadiaque, ut premictitur, levanda
gubernatoribus dicte ville nostre de Cossonay qui pro tempore fuerint fideliter
remictere et alia facere que per consimilles servientes sive nuntios fieri sunt
assueta. 

Nos enim dicto iuramento prestito tali servienti sive nuntio ad hec amplissi-
mam harum serie impartimur potestatem. Has licteras nostras in testimonium
concedentes. 

Datum Lausanne die duodecima ianuarii anno domini millesimo quatercen-
tesimo sexagesimo octavo. 

Per dominum presentibus dominis Anthonio de Adventhica locuntenente ge-
nerali, Girardo de Bruello magistro hospitii et Mermeto Cristine procuratore
Vuaudi. 

Reddatur littera portitori.
De Quarzo. 
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AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 3,

 parchemin original,

 55 x 39 cm, sceau manquant.

Ed. MDR V/II, p. 389–390.

a

lisez 

acceptata

.

b

lisez

 spectantium. 

Chapitre 6: Echallens

Les premiers seigneurs connus d’Echallens appartiennent à la famille comtoise
des Montfaucon. Il semble qu’Amédée III de Montfaucon ait fait construire le
premier château. Son petit-fils Girard entoura le bourg et le château d’une
nouvelle enceinte, ce qui lui valut d’être tenu pour le fondateur du bourg neuf
d’Echallens. Il concède à sa «création» les franchises de Moudon, dont le ca-
ractère avantageux devait attirer de nouveaux habitants, indispensables pour
repeupler des terres ravagées par la peste lors de l’épidémie de 1348–1349. La
seigneurie d’Echallens passa à Marguerite de Montbéliard, dont la succession,
faute de descendant, fut attribuée pour partie à sa soeur Jeanne et surtout au
mari de celle-ci Louis de Chalon. A la mort de ce dernier, ses fils se disputèrent
son riche patrimoine, rendant nécessaire de vastes enquêtes coutumières, dites
les enquêtes de Chalon (SDS VD A1). Lors de l’invasion du pays de Vaud en
1475, les Suisses s’emparèrent de la seigneurie d’Echallens, ainsi que des autres
terres vaudoises des Châlons, Orbe et Grandson, adjugés aux villes de Fribourg
et Berne par le traité de Fribourg de 1476, en indivision avec leurs autres alliés,
puis en exclusivité.

Bibliographie:
F. de GINGINS, «Recherches historiques sur les acquisitions des sires de Montfaucon et de la
maison de Châlons dans le pays de Vaud», MDR XIV. – Emmanuel  DUPRAZ, «La condition des
personnes et des terres dans la seigneurie et le bailliage d’Echallens dès le XIIe  siècle», RHV 1915,
p. 205–213.

84. Girard de Montfaucon et Jacquette de Grandson, sa femme,        
accordent des franchises au bourg d’Echallens.

1351 juin. s. l. [confirmation par Girard] 
1352 mars. s. l. [confirmation par Jacquette] 

Nos Girardus de Montefalconis dominus de Orba et de Eschallens notum faci-
mus universis quod nos de laude, voluntate ac eciam consensu domine Iaquete
de Grandissono, consortis nostre legitime; quod nos, utilitate nostra et heredum
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nostrorum considerata et preavisa, construxerimius et de novo fundaverimus
quandam bastiam seu burgum situm circa castrum nostrum de Eschallens, prout
ipsa bastia cum burgo protenditur et protendere potest a dicto castro usque ad
fossalia eiusdem bastie de novo constructe, nos ad ampliacionem et augmentum
dicte bastie et burgi, populi et gentium nunc morancium et qui in futurum mo-
rabuntur ibidem et posteritatibus eciam eorumdem, dedimus et damus, concessi-
mus et concedimus pro nobis et nostris heredibus et successoribus per presentes,
salvo iure alterius, eciam bastie et burgo ab initio fundacionis eiusdem necnon
populo, gentibus et habitatoribus dicti loci burgi et bastie, utriusque sexus qui
nunc sunt et qui pro tempore fuerint et posteritati eciam eorumdem omnes et sin-
gulas libertates, franchesias, statuta, consuetudines, privilegia, iura ville et loci
de Melduno, Lausannensis diocesis, que et quales habent et hactenus habuerunt
et quibus uti consueverunt et utuntur proceres, burgenses et habitatores ville et
loci de Melduno [...].